1

证券代码：600661             证券简称：昂立教育            编号：临 2023-033

上海新南洋昂立教育科技股份有限公司

关于 2023年上海辖区上市公司集体接待日暨中报业绩说明会

召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海新南洋昂立教育科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 9 月 7 日

15:00-16:30 在“全景路演天下”（http://rs.p5w.net）参加“2023 年上海辖区上市公司

集体接待日暨中报业绩说明会”活动，现将本次业绩说明会召开情况公告如下：

一、本次说明会召开情况

2023 年 9 月 2 日，公司在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》和上海证

券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上披露《关于参加 2023 年上海辖区上市公司

集体接待日暨中报业绩说明会的公告》（公告编号：临 2023-031）。公司董事长兼总裁

周传有先生、联席总裁吴竹平先生、财务总监吉超先生、董事会秘书徐敬云先生出席

本次业绩说明会，在信息披露允许的范围内就投资者关心的问题进行互动交流和沟通。

二、投资者提出的问题及相关回复情况

公司通过“全景路演天下”召开了本次业绩说明会，相关问题及回复情况如下：

1、公司今年的学生人数和课程设置方面有何变化？这些变化对公司的未来发展

有何影响？

答：您好！上半年，公司大力开展素质素养类非学科业务。幼儿段，公司依托“昂

立凯顿成长中心”和“昂立凯顿书画中心”，聚焦“语言、科学、艺术”三大方向，

报告期末，幼儿段在读人次约 5,400人；小学段依托“昂立青少儿成长中心”和“智

立方青少儿精英培养中心”，重点打造以“人文、科学、语言”为主的实践创造营及

课后托管业务，报告期末，小学段在读人次约 9,500人；中学段依托“昂立青少年发

展中心”和“昂立新课程”，打造实践创造营、科创竞赛、海外就学服务、AI个性化

2

产品发展的 OMO产品体系。报告期末，中学段在读人次约 2.7万人。在读学员人次的

增长助力公司后续营业收入增长。感谢关注。

2、其他教育股今年都是盈利的，为什么贵公司出现了大亏损，搞得我们投资亏

损

答：您好！公司上半年亏损主要系业务规模扩大，新开校区、新增员工、市场营

销等方面的投入增加、摊销 2022 年员工持股计划股份支付费用、计提金融资产公允

价值变动损失等原因所致。公司管理层一直致力于通过优化业务结构、精细化管理、

强化内部协同等方式提高公司经营管理水平，保持公司长远稳定地发展，维护公司价

值。感谢关注。

3、公司现金流情况和负债水平如何？这些财务指标对公司的短期和长期稳定性

有何影响？

答：您好！2023年上半年，公司经营活动产生的现金流量净额 11,297.16 万元，

同比增加 39,605.16 万元。与年初相比，公司的合同负债，系预收的学生学费，有

了较大的增长，其他负债总体变化不大。合同负债即预收学费的增加，将为公司未来

营业收入和利润增长提供保障。感谢关注。

4、针对教育行业的政策、法规变化，公司有哪些应对措施和策略？这些措施和

策略对公司的未来发展有何影响？

答：您好！“双减政策”出台后，公司严格按照政策要求调整业务结构，遵循“调

整、转型、开拓、重构”的战略部署，一方面深化校区整合与人力资源结构优化，重

点关注现金流和运营效率，及时清理亏损业务，进一步降低经营刚性成本支出；另一

方面，深化职能部门与各业务事业部的合作，在素质教育、职业教育、成人教育和国

际与基础教育四大板块并行的业务格局下，进一步明确了非学科业务的“主战场”。

感谢关注。

5、请问周董，目前公司在 ai 教育应用方面是否有涉及？另外，在教培比较困难

的情况下有考虑转型吗

答：您好！公司高度重视人工智能对教育行业的挑战，成立专门的研究小组就

“AI+教育”应用场景开展深度探索，在前端获客、教学过程、服务过程、运营效率

3

等方面制定实施方案，并稳步推进。公司将继续优化业务及产品线，加速发展非学科

业务，大力发展素质教育、职业教育、国际与基础教育、成人教育，力争成为中国一

流的教育服务提供商。感谢关注。

6、报告期内，公司的营销策略和投资重点是什么？这些策略和投资对公司的市

场地位和未来发展有何影响？

答：您好！公司将继续优化业务及产品线，加速发展非学科业务，大力发展素质

教育、职业教育、国际与基础教育、成人教育，力争成为中国一流的教育服务提供商。

感谢关注。

7、公司的收入和利润相较于去年同期有何变化？这些变化的原因是什么？

答：您好！2023 年上半年度，公司实现营业收入 4.07 亿元，同比增加 17.42%，

主要系公司业务规模扩大所致；上半年实现归属于上市公司股东的净利润-10,767.15

万元，同比减少 17,009.50 万元，主要因公司去年同期完成上海交大昂立股份有限公

司 5.01%股份协议转让增加当期约 9600万投资收益，今年上半年公司业务规模扩大，

新开校区、新增员工、市场营销等方面的投入增加、摊销 2022 年员工持股计划股份

支付费用、计提金融资产公允价值变动损失等原因导致成本费用上升。感谢关注。

8、董秘您好，请问中美加强教育交流的背景下，贵公司有什么先发性的优势？

在相关领域有什么新的布局吗？

答：您好！公司在海外就学服务、背景提升、语言培训、标化考试、海外游学等

业务领域均有布局，并有多年运营经验。感谢关注。

三、其他事项

投资者可通过 https://rs.p5w.net/html/139650.shtml 查看本次业绩说明会上

互动交流的具体内容。感谢各位投资者积极参与本次业绩说明会，公司在此对长期以

来关注和支持公司发展并积极提出建议的投资者表示衷心感谢！

以上事项，特此公告。

4

上海新南洋昂立教育科技股份有限公司

董事会

2023年 9月 8日